
RESOLUCION -CD- Nº   564/2012

Salta,  7 de Diciembre de 2012
Expediente Nº 12.621/12

1

VISTO: La nota presentada por la Mg. María del Valle Correa Rojas, solicitando la

aprobación para el dictado del Curso de Extensión Universitaria “ Fortaleciendo el

Cuidado Enfermero”, y;

CONSIDERANDO

Que la Secretaria de Postgrado, Investigación y Extensión al Medio, informa que el

Proyecto presentado, busca brindar capacitación al personal de Enfermaría del Hospital de

la ciudad de Humahuaca de la Provincia de Jujuy, y a estudiantes de Enfermería de la

región, por lo que resulta de interés para sus destinatarios.

 Que el mencionado Proyecto, cumple con lo establecido en la reglamentación

vigente para la implementación de Cursos de Extensión Universitaria, Resolución – CS –

Nº309/00.

POR ELLO; en uso de las atribuciones que le son propias y atento a lo aconsejado

por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina de este Cuerpo, en Despacho Nº

334/12;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

(En Sesión Ordinaria Nº 20/12, del día 27/11/12)

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º. Tener por aprobada la realización del Curso de Extensión Universitaria

denominado “Fortaleciendo el Cuidado Enfermero”, en el marco del Proyecto CIUNSa Nº

1876, Calidad de Vida Docente.

ARTÍCULO 2º. Dejar establecido que el Curso se desarrollará de acuerdo a los lineamientos

que se detallan a continuación:

CURSO DE EXTENSION



RESOLUCION -CD- Nº   564/2012

Salta,  7 de Diciembre de 2012
Expediente Nº 12.621/12

2

FORTALECIENDO EL CUIDADO ENFERMERO

ORGANIZADO POR: Cátedra Administración y Supervisión en Enfermería. Facultad de

Ciencias de la Salud. Proyecto CIUNSa Nº 1876 “Calidad de Vida Docente”.

DIRECTORA DEL CURSO: Lic. Mgs María del Valle Correa Rojas

DOCENTES DEL CURSO

Lic. Mgs María del Valle Correa Rojas

Lic. Javier Rosas

Lic. Mirta Josefina Burgos

Lic. María del Carmen Herrera

Lic. Graciela Noemí Herrera

FINES Y OBJETIVOS QUE DESEA ALCANZAR

Brindar capacitación a los enfermeros del Hospital Belgrano de la ciudad de Humahuaca y a

los estudiantes de Enfermería de la región.

Objetivos

Describir y analizar la importancia del cuidado enfermero.

Aportar herramientas que permitan ofrecer una atención de calidad, teniendo en cuenta

el liderazgo la comunicación y la educación continua y sanitaria.

Brindar la información necesaria para una alimentación saludable.

Contenidos

Hacia una mejor práctica de la enfermería

Liderazgo

Alimentación sana



RESOLUCION -CD- Nº   564/2012

Salta,  7 de Diciembre de 2012
Expediente Nº 12.621/12

3

Educación continúa en servicio

Presentación del Proyecto de Promoción de la Salud (Instituto Superior N° Humahuaca).

Bibliografía Obligatoria:

Balderas - Pedrero, M. Administración de los Servicios de Enfermería. Interamericana. 4a.

edición. México. 2007

Huber D. Liderazgo y Administración en Enfermería 1° Ed. Mc Gaw Hill Interamericana

México 2000

Mompart M. Administración de Servicios de enfermería Mason Salvat 1994

Salvadores Fuentes, Sánchez Posada- Manual de los Servicios de Enfermería 1° Ed. Anel

Barcelona, 2002

Cantidad de horas: 6

 La evaluación del curso comprende un test al inicio y al finalizar el curso.

 LUGAR Y FECHA DE REALIZACIÓN: Hospital Humahuaca. Jujuy  - 16 de Noviembre de

2012

 DESTINATARIOS: Personal de Enfermería y estudiantes de Enfermería.

 METODOLOGIA:    El curso es de modalidad presencial, se realizará conferencias y

posteriormente habrá actividad práctica con manejo de dinámica grupal y se solicitará la

evaluación del curso a los asistentes.

LA CERTIFICACION DEL CURSO: A los participantes se les otorgará una certificación de

asistencia al curso, los que serán refrendados por Decana; Secretaria de Posgrado,

investigación y extensión al medio de la Facultad de Ciencias de la Salud y directora del

curso.

ARANCEL: no tiene

Total 70 participantes 

PRESUPUESTO TENTATIVO

Traslado docentes                                                                                                           $ 500



RESOLUCION -CD- Nº   564/2012

Salta,  7 de Diciembre de 2012
Expediente Nº 12.621/12

4

Certificados: (hojas e impresión; gasto asumido por subsidio proy CIUNSa 1876)        $ 200 

   Total                                                                                                                            $  800

Lo concerniente a traslados y refrigerios de docentes y participantes estará a cargo del

Hospital de Humahuaca.

PROGRAMA

13:00 hs Inscripciones 

13:30 Hs Inauguración del curso

13:45 - 14:30 hs Hacia una mejor práctica de la enfermería Lic. Mgs María del Valle Correa

Rojas

14.30 a 15:30 hs Liderazgo en enfermería - Lic. Javier Rosas

15:30 a 15:45 hs Breve receso

15:45 a 16:30 hs Alimentación sana  Lic. Mirta Josefina Burgos

16:30 a 17:30 hs Educación continúa en servicio  Lic. María del Carmen Herrera

17:30 a 18:30 hs discusión en grupos, plenario y evaluación del curso

18:30 a 19:30 hs Presentación del Proyecto de Promoción de la Salud (Instituto Superior N°

Humahuaca). Lic. Graciela Noemí Herrera.

ARTÍCULO 3º. Hágase saber y remítase copia a: Directora del Curso, Secretaría de

Postgrado, Investigación y Extensión al Medio y siga a Dirección General Administrativa

Académica de esta Facultad, a sus efectos.

MGS. MARIA DEL C. ZIMMER S.       MGS. NIEVE CHAVEZ

SECRETARIA DE POSTGRADO       DECANA


